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Úvod

Cestovní ruch je odvětví, které zasahuje do řady lidských činností a je spojeno s řadou

dalších odvětví jako například odvětví dopravy, ubytovací zařízení, stravování, služby

cestovních kanceláří a další. Situace v oblasti cestovního ruchu v závislosti na pandemii

Covid-19 byla pro celý svět novou výzvou, jedná se o pandemii, která zasáhla oblast

cestovního ruchu nejvíce v novodobé historii. Všechna hospodářská odvětví byla a stále

jsou těmito opatřeními a omezeními ovlivněna, avšak odvětví cestovního ruchu bylo

zasaženo zejména omezenou mobilitou lidí, jelikož země uzavřely částečně nebo zcela

hranice pro příchozí turisty. Pandemie Covid-19 ovlivnila nákupní chování zákazníků

v mnoha případech právě kvůli vládním omezením v oblasti cestování, a to jak na území

České republiky, tak i do zahraničních destinací. Oblast cestovního ruchu zasáhly

nejenom obrovské finanční ztráty, ale pandemická situace ovlivnila i zájem o cestování.

Cílem práce je zjistit, zda se změnilo nákupní chování studentů vysokých škol

v cestovním ruchu v souvislosti s pandemií Covid-19 a identifikovat, které dílčí faktory

jejich nákupní chování ovlivnily a jak významný podíl na těchto změnách chování měla

právě pandemie Covid-19.

Dílčí cíle práce jsou:

• zpracování literární rešerše daného tématu;

• volba vhodných metod výzkumu;

• stanovení výzkumných předpokladů;

• plán a realizace sběru primárních dat;

• vyhodnocení a shrnutí výsledků výzkumu;

• návrh doporučení na základě výsledků.

V práci je definováno nákupní chování a faktory, které ho ovlivňují, segmentace trhu,

marketing v cestovním ruchu a dopady pandemie Covid-19 na cestovní ruch. Popsán

je zvolený segment, tedy vysokoškolští studenti a specifika, která jako tržní segment mají.
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1 Teoretická část

Teoretická část práce byla vypracována na základě poznatků a dat čerpaných z odborných

publikací či z oficiálních odborných webových stránek organizací. Při vypracovávání

byla využila česká i zahraniční odborná literatura, která se zabývá danou problematikou.

1.1 Nákupní chování v cestovním ruchu

Cestovní ruch je ze své podstaty spíše službou než produktem, a to může mít značný vliv

na chování spotřebitelů. Podle Swarbrooka a Hornerové (2007) má na rozhodovací proces

zejména vliv nehmotná povaha nabídky služeb a ve spojení s aspektem cestovního ruchu

s vysokými výdaji to znamená, že pro spotřebitele je tento rozhodovací proces rizikový.

Definice nákupního chování mají všechny společné to, že se opírají o myšlenky

uspokojování potřeb a přání zákazníků. Z toho vyplývá, že je velmi náročné uspokojit

tyto potřeby a přání všech zákazníků, a právě z toho důvodu je důležitá segmentace trhu,

která zvyšuje šance uspět na zvoleném trhu.

„Spotřební chování zahrnuje to, jak jednotlivci, skupiny i organizace vybírají, kupují,

používají a vyřazují zboží, služby, myšlenky nebo zážitky uspokojující jejich potřeby

a přání.“ (Kotler & Keller, 2013, s. 189).

Schiffmanova a Kanukova (2004, s. 14) definice zní: „Termín nákupní chování

je definován jako chování, kterým se spotřebitelé projevují při hledání, nakupování,

užívání, hodnocení a nakládání s výrobky a službami, od nichž očekávají uspokojení

svých potřeb.“

Nákupní chování se podle Schiffmana s Kanukem (2004) zaměřuje na rozhodování

jednotlivců při vynakládání svých zdrojů, do kterých můžeme zařadit čas, peníze a úsilí,

na položky související se spotřebou. To zahrnuje co, proč, kdy, kde a jak často položky

lidé nakupují, jak často je používají, jak je hodnotí po nákupu a v neposlední řadě jaký

mají dopad tato hodnocení na budoucí nákupy.

Poznatky o spotřebiteli a jeho spotřebním chování jsou nezbytně důležité pro správné

rozhodnutí o marketingové orientaci podniku, jeho marketingových strategiích

i pro operativní marketingové rozhodnutí. Tyto poznatky zároveň napomáhají zajistit,

aby spotřebitelům byly odpovídajícím způsobem a cestou nabízeny vhodné služby

(Jermář a kol., 2017).
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Podle Vysekalové (2011) by se mělo nákupní rozhodnutí co nejvíce přiblížit vlastním

přáním a požadavkům jedince. Ve spotřebním neboli nákupním chování zákazníků

v cestovním ruchu existuje několik modelů chování, jejichž účelem je pokusit se

poskytnout zjednodušenou verzi vztahů mezi různými faktory, které toto chování

ovlivňují. Nejčastěji citovaným ze všech modelů spotřebitelského chování je Howard-

Shethův model z roku 1969. Tento model zdůrazňuje a popisuje důležitost vstupů pro

spotřebitelský nákup a navrhuje způsoby, jak si může zákazník tyto vstupy objednat před

konečným rozhodnutím pro koupi (Horner & Swarbrooke, 2007).

1.1.1 Faktory ovlivňující chování spotřebitele

Nákupní chování spotřebitele je ovlivňováno kulturními, společenskými a osobními

faktory. Podle Kotlera s Kellerem (2013) mívají obvykle nejširší a nejhlubší vliv zejména

faktory kulturní.

Vysekalová a kol. (2011) zmiňují, že spotřební chování je také ovlivněno psychickými

procesy, kterými se projevují naše duševní vlastnosti, jejichž individualita formuje

charakter naší osobnosti. Jedná se o rozpoznání psychických odlišností jedince, jeho

charakteristiku v pojmech psychických vlastností nebo specifických rysů jeho osobnosti.

Kotler (2007) a Jermář a kol. (2017) uvádí tři důležité faktory ovlivňující chování

spotřebitele – kulturní, sociální a osobnostní faktory.

1. Kulturní faktory

Dle Kotlera (2007) mají kulturní faktory na chování spotřebitele nejsilnější

a nejvýznamnější vliv. Dodává že „kultura je základním východiskem lidských přání

a chování.“

Kultura se vyznačuje stálostí v čase, ale zároveň se musí časem vyvíjet a přizpůsobit

se novým podmínkám, které ovlivňují životy lidí i společnosti. Pokračování kultury je

dáno vlivem působení rodiny, školy, vrstevníků, pracovního a společenského prostředí.

Všechny tyto vlivy se mohou projevit v postojích k produktům a službám a mohou

ovlivnit nákupní chování jedince (Jermář a kol., 2017). Lidé, kteří žijí ve stejné nebo

podobné kultuře mají podobné spotřební rysy. Kultura se předává z generace na generaci

zejména prostřednictvím rodiny či jiných společenských institucí.
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2. Sociální faktory

Někdy také společenské faktory, mohou významně ovlivnit reakci spotřebitelů a z toho

důvodu jim musí podniky věnovat pozornost při vytváření svých marketingových

strategií (Kotler, 2007). Podle Vágnerové s Lisou (2021) je rodina nejvýznamnější

sociální skupinou, která ovlivňuje psychický vývoj jedince a může tedy mít vliv i v oblasti

rozhodovacího procesu a nákupního chování. Dodávají, že získané poznatky dále člověka

ovlivní v tom, jakým způsobem bude zpracovávat informace a jak na ně bude reagovat.

3. Osobnostní faktory

Rozhodnutí ke koupi ovlivňují mimo jiné i osobnostní charakteristiky, jako např. věk,

fáze života, zaměstnání, ekonomická situace, životní styl nebo osobnost jedince.

Kotler s Kellerem (2013) vymezují tyto osobní charakteristiky:

a) věk a stadium životního cyklu spotřebitele, ve kterém se nachází – v průběhu života

zažíváme různé životní události, které podněcují naše potřeby;

b) zaměstnání a ekonomické charakteristiky – zaměstnání ovlivňuje strukturu

spotřeby a výběr je ovlivněn také ekonomickými podmínkami spotřebitele;

c) osobnost a sebepojetí – spotřebitelé s větší pravděpodobností volí to, co odpovídá

jejich osobnosti a je shodné s jejich sebepojetím;

d) životní styl a hodnoty – existuje vztah mezi životním stylem a službou, rozhodování

spotřebitelů je ovlivňováno klíčovými hodnotami těchto služeb.

K nákupu cestovního ruchu spotřebitele motivuje celá řada faktorů, které je povzbuzují

k tomu, aby činili konkrétní nákupní rozhodnutí. Hornerová a Swarbrooke (2007)

rozdělují motivační faktory do dvou skupin. První skupina faktorů jsou ty, které motivují


[…]


na pandemickou situaci a obavy z nákazy s ní spojené. Destinace by měla také nabízet

možnost navštívení zajímavých míst a nabízet doplňkové služby jako např. možnost

půjčení kol, masáž, služby průvodce a další. Distribuční cesty studentů do zvolených

destinací by měly být vlastní dopravou, která je u studentů dle dotazníkového šetření

nejvíce využívanou formou. Alternativou, pokud student nemá možnost využít vlastní

přepravu, může být autobusová nebo vlaková doprava, která v době pandemie nebyla

v tak vysoké míře ovlivněna vládními opatřeními. Jestliže by studenti chtěli využít

hromadnou dopravu, ale v blízkosti ubytování není zastávka, bylo by vhodné zařídit

transfer z autobusového či vlakového nádraží, aby bylo pro studenty snadnější

a pohodlnější se na cílové místo dostat.

4. Marketingová komunikace

Studenti vysokých škol jsou zákazníci, kteří jsou orientování a silně ovlivňováni online

komunikací. Zároveň jsou také jedním z největších segmentů zákazníků, kteří

vyhledávají informace prostřednictvím internetu, zejména na sociálních sítích.

Dle výsledků dotazníkového šetření studenti zjišťovali informace právě na internetu,

jež upřednostnili před jakoukoliv jinou formou včetně informací od známých nebo

informačních center.
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Závěr

Bakalářská práce se skládá z teoretické části a praktické části. Teoretická část se opírá

o odbornou literaturu a elektronické zdroje, které byly využívány z důvodu aktuálnosti

a novosti tématu. Praktická část se opírá o dotazníkové šetření (viz příloha A) a následné

návrhy a doporučení.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, zda se změnilo nákupní chování zvoleného segmentu

zákazníků v cestovním ruchu v souvislosti s koronavirovou pandemií a pokud se změnilo,

jaké faktory jejich nákupní chování ovlivnily. Zvoleným segmentem byli vysokoškolští

studenti všech zaměření a forem studia. Pro splnění stanoveného cíle bakalářské práce

bylo využito dotazníkové šetření provedené pouze v online prostředí z důvodu

omezeného setkávání osob v době pandemie Covid-19.

Z analýzy dat vyplynulo, že studenti vysokých škol, kteří ve sledovaném období

nepodnikli žádnou cestu s minimálně jedním přenocováním, byli v mnoha případech

ovlivněni pandemickou krizí. Ovlivněni byli také studenti, kteří cestu uskutečnili,

a to zejména v situaci, kdy by raději cestovali do zahraničních destinací namísto pobytu

v České republice. Všechny předpoklady, které byly stanoveny na začátku dotazování,

se potvrdily.

Nejčastějším důvodem pro neuskutečnění cesty byly obavy z cestování v době pandemie

a zrušení naplánovaného zájezdu. Mezi faktory ovlivňující volbu destinace se objevila

na prvním místě atraktivita místa a hned na místě druhém aktuální epidemiologická

situace v destinaci. Preferovaným dopravním prostředkem byla vlastní doprava nebo

vlak. Nejvíce vyhovující formou stravování bylo vlastní vaření či kombinace vlastního

vaření a návštěvy restaurací.

Vysokoškolští studenti, kteří se připravují na budoucí povolání cestují rádi a často.

V oblibě mají objevování nových míst, volí levnější způsob přepravy, ubytování

či stravování a chtějí zažívat dobrodružství. Nejčastěji si svoji cestu organizují sami

individuálně a přizpůsobují si program sobě na míru, navštěvují významné památky,

poznávají kulturu a gastronomii destinace.

Na základě zjištěných výsledků byla navržena doporučení pro studenty vysokých škol

a pro poskytovatele služeb cestovního ruchu. Tato doporučení mohou být využita

subjekty v oblasti cestovního ruchu při jejich cílení na segment studentů vysokých škol.
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Abstrakt

Rosičová, L. (2022). Nákupní chování vybraného segmentu zákazníků v cestovním ruchu

v závislosti na Covid-19 (Bakalářská práce). Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta

ekonomická, Česko.

Klíčová slova: nákupní chování, segment zákazníků, cestovní ruch, koronavirus

Bakalářská práce se zabývá nákupním chováním zákazníků a faktory, které toto chování

ovlivňují nejen v souvislosti s pandemií Covid-19. Teoretická část popisuje nákupní

chování, segmentaci trhu, marketing cestovního ruchu, faktory ovlivňující nákupní

chování, cestovní ruch a situaci pandemie koronaviru, která měla velký dopad na cestovní

ruch. Cílem práce je zjistit, jak se změnilo nákupní chování studentů vysokých škol

v oblasti cestovního ruchu v souvislosti s Covid-19. Výzkum těchto změn je proveden

kvantitativní metodou za pomoci online dotazníkového formuláře, jehož výsledky

jsou zpracovány pomocí grafů. V poslední části jsou navržena doporučení pro studenty

a poskytovatele služeb cestovního ruchu.

Abstract

Rosičová, L. (2022). Shopping behaviour of a selected segment of customers in tourism

in connection with Covid-19 (Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of

Economics, Czech Republic.

Key words: shopping behaviour, segment of customers, tourism, coronavirus

The bachelor thesis deals with shopping behaviour and factors that influence this

behaviour not only in the context of the Covid-19 pandemic. The theoretical part

describes shopping behaviour, market segmentation, tourism marketing, factors

influencing shopping behaviour, tourism and the situation of the coronavirus pandemic,

which has had a major impact on tourism. The aim of the work is to find out how the

shopping behaviour of university students in the tourism sector has changed in connection

with Covid-19. Research on these changes is carried out using a quantitative method using

an online questionnaire form, the results are processed using graphs. The last section

proposes recommendations for students and tourism service providers.