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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Cílem této práce bylo zjistit, zda se změnilo nákupní chování studentů vysokých škol v cestovním ruchu v

souvislosti s pandemií Covid-19, a identifikovat, které dílčí faktory jejich nákupní chování ovlivnily a jak

významný podíl na těchto změnách chování měla právě pandemie Covid-19. Teoretický základ práce je na

standardní úrovni, některé podkapitoly nejsou zařazeny zcela logicky do struktury práce a nejsou navázány

na cíl práce (např. kapitola 1.4 Cestovní ruch). Studentka na základě dotazníkového šetření identifikuje

změny, které nastaly u cílové skupiny z pohledu cestování. Používá spíše základní popisnou statistiku, do

hlubší analýzy se nepouští.
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Návrhy jsou pak příliš obecné a nevycházejí z kvalitního odborného a teoretického zázemí, což snižuje

celkový dojem z práce. Studentka ale pracovala svědomitě, průběžně a pravidelně konzultovala dílčí

výsledky práce. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Vysvětlete, jak se Vámi identifikované změny v nákupním chování studentů projeví na trhu ubytovacích

služeb a jak na trhu cestovních kanceláří a agentur.
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